³¹ Su questa «forma minima di protezione», garantita attraverso la concessione dell'*actio de peculio vel de in rem verso* o altri rimedi di tipo processuale, a quei terzi che siano entrati in rapporti contrattuali con un institore in violazione del contenuto della preposizione resa pubblica, o addirittura con uno schiavo lavorante nell'impresa, malgrado l'affissione del divieto di farlo cfr. Paul. 4 *ad Plaut.* D. 15.1.47 pr., Paul. 30 *ad ed.* D. 14.3.17.1 e 4, su cui v. *supra*, Cap. I, § 3.1 e Cap. VI, § 4.

con un criterio protettivo dei terzi contraenti, che l'ordinamento considera prevalente rispetto alla libertà dell'*exercitor* di predeterminare le condizioni contrattuali inerenti all'*exercitio navis*.

Infine, apprendiamo da D. 4.9.7 pr., ancora di Ulpiano (18 *ad ed.*) in sede di commento all'*actio damni adversus nautas*, che l'armatore, in quanto responsabile per il danno agli oggetti dei clienti avvenuto sulla nave ad opera dei marinai sia liberi che schiavi (circostanza confermata da D. 14.1.1.2³²), avrebbe potuto esonerarsi, lasciando a ciascun passeggero la custodia delle proprie cose, attraverso un'apposita dichiarazione preliminare, resa al momento dell'imbarco ed accettata dai passeggeri stessi³³:

Debet exercitor omnium nautarum suorum, sive liberi sint sive servi, factum praestare: nec immerito factum eorum praestat, cum ipse eos suo periculo adhibuerit. Sed non alias praestat, quam si in ipsa nave damnum datum sit: ceterum si extra navem licet a nautis, non praestabit. Item si praedixerit, ut unusquisque vectorum res suas servet neque damnum se praestaturum, et consenserint vectores praedictioni, non convenitur.

Il giurista qui sottolinea la responsabilità dell'*exercitor navis* per il danno commesso dai suoi *nautae*, a prescindere dal loro *status* (*debet exercitor omnium nautarum suorum, sive liberi sint sive servi, factum praestare*), per averli adibiti alle loro funzioni *periculo suo* (*nec immerito factum eorum praestat, cum ipse eos suo periculo adhibuerit*), ma allo stesso tempo la delimita ai soli danneggiamenti arrecati all'interno della nave (*sed non alias praestat, quam si in ipsa nave damnum datum sit*), con esclusione di quelli commessi al di fuori, ancorché dai marinai (*ceterum si extra navem licet a nautis, non praestabit*). Tuttavia, l'armatore avrebbe potuto evitare un regime così rigoroso, se, all'atto di concludere il trasporto, avesse effettuato una dichiarazione preliminare (una *praedictio*) sottoposta al consenso dei viaggiatori, con cui si attribuiva agli stessi l'onere di custodire le proprie cose (*item si praedixerit, ut unusquisque vectorum res suas servet neque damnum se praestaturum, et consenserint vectores praedictioni, non convenitur*).